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Дар дастурамали мухтсар номгӯи стратегияҳову
дастурҳои асосиро пайдо мекунед, ки дар Дастурамал

барои роҳбарони ҷамоатҳо оид ба гузаронидани
тадқиқот таҳти роҳбарии ҷамоат шарҳу тавзеҳ шуда-

анд. Намунаи варақаи пурсишнома дар ҷараёни
гузаро- нидани тадқиқот таҳти роҳбарии ҷамоат

якҷоя бо ин дастурамали мухтасар дастрас аст, ки
шумо метавонед

онро барои ҷамоати худ мутобиқ ва истифода баред.



ТАДҚИҚОТ ТАҲТИ РОҲБАРИИ ҶАМОАТ ЧИСТ?

Шунидани калимаи “тадқиқот” ба сари шумо кадом 
андешаро меорад? Оё ба назари шумо тадқиқот ин амалест,
ки аз ҷониби дигарон ба ҷо оварда мешаваду Шумо аз он
дуред, чунин менамояд?! Шумо фикр мекунед, ки ин амали
дастнорас асту онро танҳо омӯзгорони донишгоҳ гузаронида
метавонанд? 

Аслан тадқиқот на ин асту на он. Ба андешаи мо тадқиқот
бояд кори дастаҷамъона, раванде, ки дар он аҳли ҷамоат
имкон доранд, самти тадқиқотро муайян, роҳбарӣ ва аз рӯи
мавзӯъи мустақилона интихобкардаашон гузаронида бо-
шанд. Дар баробари ин тамоми иштирокчиён метавонанд
дар пешбурди кори тадқиқот озодона саҳми худро гузоранд.
Дониши андӯхтаашонро табодул кунанд ва дар амал исти-
фода баранд.

Донишкадаи Иттиҳоди (Mekong Community Institute) 
тадқиқотро таҳти роҳбарии ҷамоат чун “дарёфти дониш дар
заминаи таҷрибаи маҳаллии коршиносӣ, ки узви ҷамоат
онро ба манфиати ҷамоат мегузаронанд” муайян мекунад.
Дигар намуд тадқиқотҳо одатан аз саволи одамоне оғоз 
мегардад, ки ба ҷамоат дахл надоранд.

Дар ин гуна тадқиқот узви ҷамоат мавзӯъ, саволу раванди
тадқиқотро мустақилона интихоб мекунад, ки он имкон 
медиҳад тасаввуроту дониши андухтаи худро таҳлил намояд
ва фаҳмонад. Дар доираи чунин тадқиқот ҷамоат ба дониши
аз маҳал омӯхтааш, расму оин такя карда, соҳиби дониши
хуб мешавад. Ҷамоат минбаъд набояд макону объекти 
гузаронидани тадқиқот бошад. Дар ин радиф коршиносон
на танҳо олимону академикҳо, балки худи узви ҷамоат буда
метавонанд. 
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Дар асл бошад, ҷамоатҳо бо гузаронидани тадқиқоти
шахсӣ метавонанд кашф созанд ва натиҷаҳоеро ноил шаванд,
ки ба дигарон дастрас нестанд. Ҷамоат он чизҳоеро дар бораи
маҳалли худ ва муҳит медонад, ки аксар вақт ба нафарони
қарор қабулкунанда ва таҳиякунандагони нақшаи корӣ маъ-
лум нест. Аксар вақт ҷараёни  тадқиқот ба ҷамоатҳо нисбати
беҳтар фаҳмидани мушкилоти дучор меомада, ҳосил кардани
боварӣ ба донишу ғояҳои худ, таҳкими ҳамдилию масъулият
байни аъзои ҷамоат, омӯхтани маҳорату малакаи зарурӣ
барои ташкили ҷамоат кӯмак мерасонад. Маҳорату натиҷаи
дар ҷараёни тадқиқот бадастомадаро барои гузаронидани 
чорабиниҳо таҳти роҳбарии ҷамоат истифода бурдан мумкин
аст.

Натиҷаҳои тадқиқоти таҳти роҳбарии ҷамоат гузаронида,
нишон медиҳанд, ки алтернатива имконпазир аст ва тамоми
раванди рушд метавонад тавре аз нав ташкил ёбад, ки ҷамо-
атҳо метавонанд дар бораи ваколати худ изҳор карда бошанд.
Агар ҷамоатҳо раванди рушди худ ва назари худро дар мар-
кази диққат қарор диҳанд, дар ин ҳолат таҳти роҳбарии онҳо
таҷҳизот пуриқтидор шуда метавонад.

Дар асоси усулҳои мавҷудаи пешбурди чунин тадқиқотҳо
мо якҷоя бо шарикони худ дастурамали мухтасарро таҳия кар-
дем, ки метавонад чун раҳнамо барои ҷамоатҳо ва ташкил-
кунандагону ташкилотҳои маҳаллии шаҳрвандӣ бошад, ки
барои гузаронидани тадқиқот ҳавасманданд. Ин дастурамали
мухтасар қадамҳои аввалини ҷамоат мегузаштаро барои 
тадқиқот шарҳу тавзеҳ медиҳад, то самтҳои рушди хешро 
муайян созад.
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Дар ин ҷо корҳои омодагӣ, тадқиқоту ҳимояи ҳуқуқии
тадқиқот таҳти роҳбарии ҷамоат оварда шудаанд. 

Лоиҳаи масъулияти байналмилалӣ.

Ташкилоти IAP мехоҳад сипоси худро ба Анҷумани
Осиёгӣ ва Океани оромии занон, ҳуқуқу рушд, (APWLD) ва
Институти ҷомеаи Меконга барои шарҳу тавзеҳи 
андешамандона ва маслиҳатҳои судманд, ки шомили ин 
Дастурамали мухтасар шудаанд, баён месозад.

1. Мавзӯи тадқиқот муайян карда шавад.
2. Ҳайати муҳаққиқон муайян карда шавад.
3. Иттифоқчиён ва нафарони соҳибобрӯ
муайян карда шавад.
4. Таваккалияти марбут бо таъмини
бехатарӣ баррасӣ карда шавад.
5. Воситаи тадқиқот таҳия карда шавад.

Омодагӣ 1

6. Тамоми ҷамоат барои иштирок дар
пешбурди тадқиқот ҷалб карда шавад.
7. Маълумот ҷамъоварӣ карда шавад.
8. Варианти тахминию пешниҳодҳо омода
карда шаванд.
9. Бо мақсади ҳосил кардани таҷриба бо
фарзияҳои тахминӣ низ шинос карда шаванд.

Тадқиқот2

10. Аз натиҷаҳои тадқиқот ва пешниҳодҳо
дигарон низ бохабар карда шаванд.

Ҳимояи
ҳуқуқӣ 3
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Маҷлиси аъзои ҷамоатро ё чанд гурӯҳи муҳаққиқонро бо
ҷалби ҳарчӣ бештари одамон ташкил кунед, то ки муҳимта-
рин масъалаҳои тадқиқот муайян карда шавад. Ба ин ҷамъ-
омад ҳатман бонувон, ҷавонон, одамони имконияташон
маҳдуд ва дигар узви ҷамоат даъват карда шаванд, ки аз бар-
расии чунин масъала бехабар монданашон мумкин аст.

Дар ҷараёни банақшагирии вохӯрӣ бехатарии вохӯриро ба
инобат гиред, ки дар доираи вохӯрӣ мушкилоти дар ҷамоати
шумо мавҷудбуда ошкоро баррасӣ мешавад. Дар баъзе 
ҳолатҳо бо мақсади аз назари бегонагон ва эътибори шахсони
нозарури ҳокимияти маҳаллӣ дур мондан, шуморо зарур ме-
шавад, макону вақти чорабиниро дар ҷойҳои серодам, 
масалан, вақти чорабиниҳои оммавӣ ё масҷид интихоб кунед. 

Баъдан пешвоёни маҳалро интихоб кунед, ки ба онҳо ода-
мон бовар мекунанд, бо онҳо маслиҳат намоед. Агар гузарони-
дани ҷамъомадҳои калон сахт хатарнок гардад, метавонед аз
муҳокима бо одамони гурӯҳҳои гуногун дар ҷамоати хеш оғоз
кунед. Баробари вохӯрдан мавзӯи тадқиқотро муайян кунед,
шумо чиро фаҳмидан мехоҳед? Қарори якҷояро дар бораи чӣ
тавр гузаронидани тадқиқот, нақшаҳоро чӣ тавр тақсим кар-
дан, чӣ гуна воситаву усулҳоро ба кор андохтан, қабул ва муҳ-
лати воқеии ба анҷом расонидани тадқиқотро муқаррар
намоед.
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Бонкҳои рушд, таҳиякунандагони лоиҳаҳо ва ҳукумат нис-
бати мавзӯи интихобкардаи шумо метавонанд нуқтаи назари
худро дошта бошанд. Аммо, андешаи онҳоро шумо метавонед
қабул накунед, хусусан, агар онҳо дар заминаи маълумоти 
нопурра ё нодуруст асос ёфта бошанд. Масалан, ҷамоатҳое, ки
таъсиррасонии мавҷударо ба одамон ё муҳити зист таҳқиқ 
мекунанд, метавонанд бо маълумоти мавҷуднабуда, соқит-
шуда ё нодуруст дар ҳуҷҷатҳои расмӣ оварда шуда, дигаронро
бохабар созанд.

Ба аъзои ҷамоат эътибор диҳед, то ки гурӯҳи муҳаққиқон
таъсис дода шавад. Аъзои ҳайат аз маълумоти бадастоварда
ҳамдигарро бохабар месозанд, саволҳо медиҳанд, маълумоти
ҷамъоваришударо тахт мекунанд. Ба ҳайати муҳаққиқон бояд
намояндагони табақаҳои гуногуни ҷамоат аз ҷумла, он нафа-
роне, ки то ин дам дар ин гуна чорабиниҳо иштирок накарда-
анд, бояд шомил гарданд. Теъдоди ҳайат аз ҳаҷми тадқиқоти
гузаронидамешуда вобаста аст, аммо одатан на кам аз 10
нафар.

Муайян ва таҳлили мушкилот. Маҷмӯи
воситаву усулҳои ҷамоат, ки дорои захира ва
маслиҳатҳо барои андешидани чораҳо,
омӯхтани дигарон дар ташкили ҷамоатҳо бо
мақсади рушди онҳо аст. 

bit.ly/ComAnalyze
Китоби деҳот. Дар китоби ҷамоат 

одамон ҳолати умумии худро ба расмият 
медароранд ва таҳлил мекунанд, то ки 
сабабҳои мушкилоти деҳаи худро фаҳманд.
bit.ly/VillageBookActionAid

Қуттии 
воситаву

усулҳо

2. ҲАЙАТИ МУҲАҚҚИҚОН
ТАШАККУЛ ДОДА ШАВАД.
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Таълими ҳайати шумо аҳамияти бағоят муҳим дорад. Якҷоя
бо ҳайати худ шумо бояд донед, ки чаро ҷамоати шумо қарор дод,
ин тадқиқотро гузаронад, ҳадафи он чист. Ҳамзамон, вазифае, ки
ҳар аъзои ҷамоат ба зиммаи худ мегирад, муайян карда шавад.
Аъзои ҳайат озодона муошират кунанд, бо иштирокчиён сӯҳбати
«як ба як» ё дар гурӯҳҳои хурд гузаронанд. 

Фаромӯш насозед, ки раванди тадқиқот моҳиятан табодули
маълумот буда, дар иштирокчиён саволҳо пайдо шуданаш мум-
кин аст. Ҳар як аъзои гурӯҳи тадқиқот бояд мавзӯи тадқиқот ва
тамоми нақшаи рушдро таҳти роҳбарии ҷамоат фаҳмад.

Дастури таълимӣ барои муҳаққиқони
ҷамоат:

Дастури таълимӣ бо амалу машқҳо
барои муҳаққиқони ҷамоат, бо иловаи
шарҳи мафҳуми «тадқиқот» ва «воситаҳои
тадқиқот» ба монанди гузаронидани пур-
сишу мусоҳиба ва муҳокима дар гурӯҳҳо.

bit.ly/CBPRManual

Қуттии 
воситаву

усулҳо

Ба ҷуз гурӯҳи тадқиқотии шумо ба раванди тадқиқот мета-
вонанд дигар иттифоқчиён мусоидат намоянд. Аъзои ҷамоати
шумо шояд аз серкорӣ ё вақт надоштан дар тамоми давраҳои
тадқиқот иштирок карда наметавонанд.

Дар ин гуна ҳолатҳо ба иттифоқчиён донишҷӯёни мактаб-
ҳои олӣ ё ташкилотҳои шаҳрвандии маҳаллӣ муроҷиат кардан
ба манфиати кор аст. Масалан, донишҷӯе, ки шумо ба ӯ бовар
мекунед, метавонад аз ҷиҳати техникӣ шуморо дастгирӣ
кунад. Аниқтараш, воситаву усули тадқиқотро тарҳрезӣ 
намояд ё тартиби омода сохтани маълумотро таҳия кунад.

3. ИТТИФОҚЧИЁН ВА ШАХСОНИ
ОБРӮМАНД МУАЙЯН КАРДА ШАВАНД. 
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Бо лоиҳаҳое, ки кӯчонидани маҷбуриро дар 
назар доранд, чӣ тавр бояд кор кард?
Фаъолияти дар ин дастур овардашуда, ки аз 
ҷониби маърӯзачии махсуси СММ оид ба масъ-
алаҳои таъминот бо манзил омода карда шуда-
аст, масъалаи ба шумо кӯмак кардан нисбати
муайян сохтани бозинга рони гуногун барои
мавзӯи тадқиқоти шумо, ҳамчунин иттифоқчи-
ёнро ба миён  меоварад.
bit.ly/UNForcedEviction
Диаграммаи Чапати: Дастур аз «Экши эйд», ка
доме, ки ба шумо дар омӯхтани қувваҳои гуно
гуни ҳаракаткунандаро байн ва дохили гурӯҳу
ташкилот кӯмак мерасонад.
bit.ly/Chapa iDiagram
Дастур аз «Экшн эйд» оид ба муайян сохтани 
одамоне, ки ба шумо нисбати дастрасӣ ба шах
сони қарорқабулкунанда кӯмак мерасонад. Он 
қарор ба кори шумо оид ба ҳифзи ҳуқуқӣ ё 
гузаронидани чорабинӣ дахл дорад.
h p://bit.ly/gatekeepertool

Амнияти гурӯҳи муҳаққиқони худ ва ҷамоатро дар тамоми
давраҳои раванди тадқиқот таъмин кунед. Гоҳо одамон ба таҳ-
дид дучор меоянд ё ба онҳо бо сабаби муҳокимаи лоиҳаи рушд
зарар мерасонанд. Ҳатто мавҷуд будани маълумот дар бораи
лоиҳаи рушд метавонад одамонро зери хатар гузорад.

Дар ин гуна ҳолатҳо нахуст таваккалиятро бо аъзои ҳайати
муҳаққиқон ва ҳар як аъзои иштирокчии тадқиқот баррасӣ на-
муда, баъдан пурсед, ки оё минбаъд ҳам дар тадқиқот ишти-
рок кардан мехоҳанд?! Онҳо бо баёни фикру мулоҳизаҳои хеш
ба шумо бовар мекунанд. 

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Аз ин рӯ, шумо доимо маълумоти марбут ба шахсияти онҳо
ва ҷавобҳояшонро эҳтиёт кунед.  Сурату видеонавор ва иқтибосҳо
чӣ тавр истифода бурда шуданашонро тавзеҳ диҳед ва қабл аз 
истифода кардан розигии онҳоро пурсед.

Дастурномаҳои зиёду дастраси тадқиқот ба монанди харита-
созии ҷамоат, пурсиш ва гузаронидани анкета мавҷуданд. Мо яке
аз онҳоро баррасӣ мекунем, аниқтараш таҳти роҳбарии ҷамоат
пурсиш мегузаронем. Фарқияти ин пурсиш аз пурсиши муқар-
рарӣ на танҳо дар ҷамъоварии маълумот аст, ҳамзамон, он имкон
медиҳад, табодули маълумоту афкори байни ҷаомат ва ҳайати
муҳақкиқон ба ҷо оварда шавад. Фикр кунед, ки ба ҳайати
муҳаққиқон чӣ гуна зерматни иттилоот бояд пешкаш кард, то ки
иштирокчиёни тадқиқот дар бораи тадқиқоти гузаронидаме-
шуда хуб огоҳ бошанд. Масалан, агар шумо маълумотро дар
бораи таҷрибаи ҷамоат, ки лоиҳаи пешниҳоднамудаи рушдро
дахл дорад, ҷустуҷӯ дошта бошед, шояд маълумотро дар бораи
чӣ тавр таҳия шудани маблағгузорӣ ва татбиқи лоиҳаи рушд дар
кишвари шуморо омода кардан зарур аст.

Барои он ки таваккалиятро фаҳмед ва нақ-
шаи таъмини бехатариро таҳия намоед, бо
Дастури таълимӣ оид ба бехатарӣ шинос
шавед, ки бо 11 забон дастрас аст. 
bit.ly/HRDWorkbook

Маълумотро дар бораи чӣ тавр дар теле-
фони худ ё компютер ҳифз карданро аз (анг-
лисӣ) аз рӯи интиқоди Security in - f- Box
гиред.
securityinabox.org/en/tactics/

5. ДАСТУРНОМАИ ТАДҚИҚОТ
ТАҲИЯ КАРДА ШАВАД.

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Агар ҳайати шумо қарор диҳад, ки таҳти роҳбарии ҷамоат
пурсиш мегузаронед, ба он мӯътақид гардед, ки саволҳо аниқ,
фаҳмиданаш осон ва бо ҷамоат якҷоя интихоб карда шудаанд.
Шумо тавре карда метавонед, ки қисми саволҳо ҷавоби якхела
«ҳа» ё «не» дошта бошанд. Қисми дигар–интихоби ҷавобҳои
эҳтимолӣ, сеюм–ба шарҳу тавзеҳ ва эрод гирифтан имконият
дода шавад. Ҷавобҳоро метавон дар заминаи таҷрибаи шахсӣ
асоснок кард. Ё ин ки чунин хоҳиш нигоҳ дошта шавад, ки 
ҷамоат чӣ гуна рушдро мехоҳад. Саволҳои ин гуна пурсиш 
вобаста аз масъала метавонанд доираи васеъро фаро гирифта
бошанд. Масалан, тасаввур мекунем, ки аъзои ҷамоат метаво-
нанд хонаи худро аз даст диҳанд. Зеро, ба ҷойи хонаи онҳо роҳ
сохта мешавад. Додани чунин саволҳоро баррасӣ кунед:

–Зарурати ба дигар ҷой кӯчидан ба фарзандони шумо чӣ
гуна таъсир мерасонад?

–Кӯчидан ба дигар ҷой ба кори шумо ва воситаҳои зиндагии
шумо чӣ гуна таъсир мекунад?

–Баробари кӯчидан ба дигар ҷойҳо шумо кадом аз ҷойҳои
ҷамъиятиро (мактаб, масҷид, дарё ва ғайра) аз даст медиҳед?

Дастнависи пешакии варақаи пурсишро дар якҷоягӣ бо 
ҳайати муҳаққиқон дида бароед, то ки ба фаҳмо будани 
саволҳо ва дурусту осон фаҳмидани онҳо мӯътақид шавед.

Ҳайати муҳаққиқонро барои фароҳам овардани муҳити бо-
варӣ тавассути сӯҳбату муошират бо якдигар ҳавасманд созед.
Вақти барои ба анҷом расонидани тадқиқот ва ба нақша ги-
рифтани мулоқоту ташриф ба ҷамоатро дар сатҳи зарурӣ ба
ҳисоб гиред.

Агар шумо аз гузаштаҳо мисол овардан хоҳед, ба маълу-
моти шумо мерасонем, ки фаъолони ин самт аз 8 давлати дунё,
кадоме, ки қисми ҳайати глобалӣ оид ба ҳимояи ҳуқуқии IAP
мебошанд, намунаи пурсишномаро барои муҳаққиқони худ
таҳти роҳбарии ҷамоат таҳия кардаанд. Он нусхаро истифода
баред ё пурсишномаи навро барои ҷамоати худ таҳия созед.
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Бо интихоби дастурамале, ки истифода мебаред, тартибро
барои ташкили маълумоти дар ҷараёни тадқиқот  ҷамъовар-
даро муқаррар созед. Банизомдарории тадқиқот ба ҳайати 
тадқиқот, иттифоқчиён ва аъзои ҷамоат имкон медиҳад 
натиҷаҳои онро фаҳманд, то андозае, ки он қисмати ягон 
чорабинӣ мебошад. Баъзе барномаҳо натиҷаҳои пурсишро ба
таври автоматикӣ таҳлил мекунад, аммо. барои ин дастрасӣ
интернет зарур аст. Дар ин радиф он бо забони маҳаллӣ 
дастрас набуданаш мумкин аст. Баъзеи онҳо маблағнок 
буданаш мумкин аст.

Ин гуна захираҳо ба монанди «Маҷмўъ 
барои ширкатҳои тадқиқотӣ» аз маркази 
ҳифзу коркарди маълумот метавонанд 
нисбати таҳияи дастурамал кўмак 
расонанд.
bit.ly/CampaignResearchToolkit 

Барои гузаронидани пурсиши афкор 
чунин барномаҳо ба монанди  
Surey Monkey (www.Surey Monkey.com) 
Google Forms (h p: // www.google.com/ 
forms/about/) дар ташкилу таҳлили 
натиҷаҳои тадқиқот кўмак расонида 
метавонанд.

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Дар ҷараёни тадқиқот он чиз муҳим аст, ки ҳайати
муҳақиқон оид ба натиҷаҳои тадқиқот ба таври мунтазам
хабар диҳанд. Доираи васеъи одамонро ба тамоми раванди
кор ҷалб созанд. Дар оғоз механизми огоҳ сохтанро дар бораи
гузаронидани чорабинӣ ва вақти онро муқаррар созед, вақте
намояндагони ҷамоатҳо мебояд, ки барои баррасии ҷамъ ме-
шаванду мехоҳанд ҳиссаи худро ба раванди тадқиқот гузоранд.

Дар ибтидои кор бо теъдоди зиёди аъзои ҷамоат нақшаву
ҳадафи ҳайати муҳаққиқонро тасдиқ намоед. Вақте ҷараёни
тадқиқот омода мешавад, оиди чӣ тавр гузаштани тадқиқот
дигаронро ҳам бохабар созед.

Натиҷаҳои аввалинро дар доираи васеъи намояндагони ҷа-
моат таҳлил намоед, то он даме, ки онҳо ҷамъбасту чун қисми
чорабинии Шумо ба дигарон дода мешавад. Аз намояндагони
ҷамоатҳо хоҳиш кунед натиҷаҳоро тасдиқу таҳлил карда,
муҳимтарин афзалияти маълумотро барои чорабинии онҳо
муайян кунанд.

Коммуникатсия ва ҳокимият: интихоби 
дастурамал аз ташкилоти байналмилалии
«Рефлектсёкл (CIRAC)» кадоме, ки мисолу
усулҳои бисёрро оид ба муошират дар 
ҷамоат пешниҳод мекунад.
bit.ly/CommunicationPowerEng

2

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Тадқиқоти худро дар он вақту дар он ҷойе гузаронед, ки бе-
хатар ва барои тамоми иштирокчиёни тадқиқот дастрас
бошед. Ба табодули маълумот ва посух додан ба саволҳо омода
бошед, то ки иштирокчиён аз мавзўъи тадқиқот пурра воқиф
бошанд. Ба ҳар яки иштирокчӣ мақсад ва раванди тадқиқотро
фаҳмонед.

Ҷамъоварӣ кардани маълумот ва воқиф сохтани дигаронро
тавре ба нақша гиред, ки тамоми аъзои ҷамоат дар раванди та-
дқиқот пурра иштирок карда тавонанд. Масалан, агар баъзе
аъзои ҷамоат хонда ё навишта наметавониста бошанд, ба онҳо
фаҳмонед, раванди тадқиқотро тавре гузаронед, ки дар он ҳа-
магон баробар иштирок карда тавонанд.

Аз иштироккунандагони тадқиқот пурсед, ки «Оё розӣ ҳа-
станд, ки ному сураташон ва маълумотҳои шахсиашон ба ди-
гарон дастрас бошад?! Аз нав ҳифзи аъзои ҷамоате, ки
иштирокчии тадқиқотанд, муҳим мегардад. Барои интихоби
ҳифзи ҳаматарафаи иштирокчиён бо одамоне маслиҳат кунед,
ки дар ташкилотҳои ҷамъиятӣ иштирок мекунанд ва бисёре
аз аъзоёни онро медонанд. Андешаи онро кунед, ки ҳайати
муҳаққиқон онҳоеро ҷалб месозанд, ки одатан ношиносанду ё
аз муҳокимаи дар ҷамоат баргузор мешуда берун карда шуда-
анд. Агар ягон нафар қарор диҳад, ки дар тадқиқот иштирок
намекунад, ба он мўътақид шавед, ки ҳайати муҳаққиқон ба
ин қарор бо эҳтиром муносибат мекунад.

Ҷалби тамоми аъзои ҷамоат ба тадқиқот кори душвор аст.
То он, ки мисоли аёнии нуқтаи назар ҷамъ карда шавад, назди
худ мақсад гузоред, ки тадқиқотро бо иштироки ақаллан 100
нафар мегузаронед. Бо назардошти баҳогузории шумо нис-
бати бехабарӣ ҳайати муҳаққиқон масъаларо тариқи «як ба
як» ё дар гурўҳои хурди иборат аз 10 нафар баррасӣ намоянд.
Аз рўи зарурат нисбати қайди ҷавобҳои мушаххас ва шарҳи
инсон кўмак расонад. 
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Ҳар аъзои ҳайати муҳаққиқон дар ҷараёни ҷамъоварии маъ-
лумот бояд фаъолона иштирок намояд то ин ки фаҳмо будану
мутааллиқияти онҳо таъмин гардад.

Дар ҷараёни пурсиш аъзои ҳайати муҳаққиқон бояд яктогӣ
савол дода, ба тамоми номаълумиҳо равшанӣ андозанд. Фаромўш
насозед, ки шумо бояд бодиққат гўш кунед, сухани дигаронро на-
буред, ҷавобҳои мегирифтаро шарҳу тавзеҳ надиҳед. Ба иштирок-
чиён вақти кофӣ диҳед, то ки саргузашти худро муфассал нақл
кунанд, ба саволҳои марбут ба ин посух диҳанд.  Ба инобат гиред,
ки гоҳо одамон ҳассосияти баланд зоҳир карда метавонанд. Дар
ин гуна ҳолат онҳоро дастгирӣ кунед, ботаҳаммул бошед.

Чархзании кўндаланг: дастурамале, ки
ташкилотҳои ҷомеаи католикӣ барои гу-
рўҳҳое, ки вазифаи тавассути мушоҳида
асосноккардашударо иҷро мекунад.
h p://catcomm.org/transect-walk

Баъди оне, ки шумо тамоми маълумотро ҷамъ меоваред,
вақти якҷоя сохтани тамоми натиҷаҳои тадқиқот фаро мера-
сад, то ки натиҷаи он боз ҳам хубтар фаҳмида шавад. Агар
шумо таъминоти барномавиро барои таҳлили тадқиқоти худ
истифода бурданӣ бошед, муътақид шавед, ки ҳайати
муҳаққиқон кори онро месанҷанд. Агар шумо  тадқиқоти
худро бе истифодаи барнома ба ҷо овардани бошед, муайян
созед, ки натиҷаҳоро дар ҳар давра пайгирӣ кардан мумкин
аст.

Агар пурсиши дастурамали тадқиқоти шумо бошад, дар
навбати аввал ҳар пурсишро рақамбандӣ ва онро ду нусха
кунед.

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Баъди оне, ки шумо тамоми маълумотро ҷамъ меоваред,
вақти якҷоя сохтани тамоми натиҷаҳои тадқиқот фаро мерасад,
то ки натиҷаи он боз ҳам хубтар фаҳмида шавад. Агар шумо таъ-
миноти барномавиро барои таҳлили тадқиқоти худ истифода
бурданӣ бошед, муътақид шавед, ки ҳайати муҳаққиқон кори
онро месанҷанд. Агар шумо  тадқиқоти худро бе истифодаи бар-
нома ба ҷо овардани бошед, муайян созед, ки натиҷаҳоро дар
ҳар давра пайгирӣ кардан мумкин аст.

Агар пурсиши дастурамали тадқиқоти шумо бошад, дар на-
вбати аввал ҳар пурсишро рақамбандӣ ва онро ду нусха кунед.

Барои он, ки маълумот ва иштирокчиён эҳтиёт карда шаванд,
вақти азназаргузаронӣ онҳоро дар ҷойи бехатар ва боваринок
нигоҳ доред.

Баъди он, ки тамоми маълумотҳо дар якҷоя қайд шуданд, ҳа-
йати тадқиқот онро санҷиданаш лозим аст.

Оё тамоми ҷавобҳо дуруст навишта шудаанд? Аз рўи саволҳо
ҷавобҳое, ки одамон аз вариантҳои пешниҳодгардида интихоб
кардаанд, фоизи вариантҳои ҷавоби интихобшударо ба ҳар
савол ҳисоб кунед.

Ба шарҳу тавзеҳи одамон эътибор диҳед. Масалан, дар ҷа-
моате, ки ба он одамонро зўран кўчониданд, шумо пай бурда
метавонед, ки бисёре аз одамон воқеаҳои зўровариро нақл кар-
даанд. Бо ҳуҷҷатгузории ин нақлҳо тахмин кардан мумкин аст,
ки одамони бақувату тавоно зери ҳолатҳои воқеъӣ ниҳонанд.
Нақли саргузаштҳои шахсӣ тадқиқотро ҳаматарафа ва шахсӣ
мегардонад. Ҳарчанд шумо вазифадоред, маълумотро дар барои
онҳое, ки иштирокчии тадқиқот ҳастанд, эҳтиёт кунед. Ризоияти
онҳоро барои паҳн кардани таърихашон гирифтанро фаромўш
насозед, ҳатто Шумо асли онро  наоред ҳам.

Акнун ба тадқиқоти (аз ҷумла ба шарҳу тавзеҳҳо) дар самти
маълумот, раванду образҳо, ки бевосита бо вазифаи тадқиқотии
Шумо алоқаманданд, назар кунед, ки иттифоқчӣ бо истифода
аз таҳлили маълумотҳо метавонад ба шумо дар таҳлили на-
тиҷаҳо кўмак кунад.
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Аз маълумотномаи қадамӣ оид ба таҳлили си-
фатноки маълумотҳои дар ташкилоти 
Пиматизивин буда истифода баред, кадоме, ки
ба шумо дар таҳлили тадқиқот кўмак 
мерасонад. 
bit.ly/QualitativeDataAnalysis

Аз дастурамали санъати нақл кардан аз ташки-
лоти Capacity Canada то ин, ки ғояи чӣ тавр
нақл кардани таърихи тадқиқоти худ ва натиҷаи
нишондиҳандаи ҳосилшударо ба даст оред.
bit.ly/StorytellingManual

Варианти якуми натиҷаҳои тадқиқоти худро таҳия созед ва
аз он ҷамоатро воқиф намоед. Шояд ба шумо ин маълумотро
дар шаклҳои гуногун пешниҳод кардан зарур мегардад, то ин
ки он ба самъи ҳамагон расонида шавад. Масалан, дар ҷамоат
на ҳама хонда метавониста бошанд, он вақт маълумотро та-
риқи суратҳо муаррифӣ кардан мумкин аст. Ҳатман фикру
мулоҳизаи дигаронро гиред, ки он афзалият дошта бошад, оё
онҳо ягон пешниҳод доранд, ки вақти гузаронидани чорабини
ба инобат гирифта шавад.

Агар ин бехатар бошад, фикру мулохизаи иттифоқчиён, ҳу-
куматдорон ва шахсони қарорқабулкунандаро  пурсед, ки
шумо дар оғози тадқиқот бо онҳо дар робита шудаед. Агар ин
ба манфиати кор бошад, аз онҳо  хоҳиш кунед, ки онҳо худи
тадқиқот ва   пешниҳодҳои шударо, то он эълон кардани шумо
омўзанд. Аммо, андешаи онҳо на бояд самтҳои намояндагони
ҷамоат пешниҳодкардаро тағйир диҳад. 

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Баъди он, ки тамоми саҳмҳо ба даст меоянд, вобаста аз мақ-
сади ҳимояи ҳуқуқии Шумо ба кадом тадқиқот афзалият до-
данро ҳаллу фасл кунед ва онро ба чорабинии худ ворид созед.

Таҷрибаи ташкилотчигии ҷамоатҳоро аз
тамоми ҷаҳон кадоме, ки бо истифодаи 
қолаби ҳайати глобалии ҳимояи ҳуқуқии
IAP таҳия шудаанд, хонед. 

Тадқиқот таҳти роҳбарии қабилаҳои 
кўчманчӣ: 
таърихи Сухагерел. 
bit.ly/sukhgerelstory

Тадқиқот таҳти роҳбарии ҷамоатҳо: 
таърихи Элиас.
bit.ly/eliasstory

Тадқиқот таҳти роҳбарии ҷамоатҳо: 
таърихи Мели.
bit.ly/melasstory

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Аз он, ки шумо аллакай доираи кали-
диро дар давраи омодагӣ муайян кардед, акнун стратегияи
нашри натиҷаву пешниҳодҳоро аз нав баррасӣ намудан мум-
кин аст. Масалан, агар шумо ба шахсони қарор қабулмекарда
дар доираи маҳал таъсир мерасонида бошеду он бехатар
бошад, он вақт чорабиниро дар доираи ҷамоат гузаронидан
маънидор аст. Онро ба навору сурат гирифтан лозимаст.

Агар гурўҳи мақсадноки одамон берун аз ҷамоати Шумо ё
кишвар бошад он вақт ба шумо дар пешниҳоди маслиҳат ит-
тифоқчиёнатон кўмак мерасонанд.

Рўйхати одамонеро, ки шумо ба онҳо таъсир расонидан ме-
хоҳед аз нав баррасӣ кунед ва усули беҳтари  ба  онҳо расони-
дани маълумотро аз рўи тадқиқот ва маслиҳат фикр кунед.
Бори дигар андешаи онро намоед, ки ҳайати тадқиқот ва ҷа-
моат натиҷаи тадқиқотро нашр кардан мехоҳанд. Оё ҳисоботи
хаттӣ усули оптималӣ аст? Агар ҳа, пас ин ҳисобот то чӣ ан-
доза дароз буданаш мумкин аст? Чи гуна шакл дошта бошед,
то ки одамон онро хонанд. Шояд шумо ба таври мустақилона
муаррифӣ мекунед, шиорҳои эътирозӣ месозед, видеороли-
кҳо, ҷадвали иттилоотиву веб-сомонаҳомесозед?! 
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Фаромўш насозед, ки иттифоқчиёни Шумо низ ба шумо
нисбати дарёфти ихтиёриён – муҳаррирони маводҳои видео,
ориши ҷадвал ё рассом ёрии муайян расонида метавонанд.

Ба таври стратегӣ ва эҷодӣ андеша кунед.

Ба қафо, рў ба рушд: Савол дар бораи
рушд худаш чист?  Лоиҳаи масъулияти
байналмилалӣ дорои мисолҳо ва таърих дар
бораи чӣ тавр 8  ташкилотчиёни ҷамоат 
тадқиқоти худро нашр карданд, мебошад.
bit.ly/whatdevelopmentcouldbe

Аз маълумотнома оид ба сафарбаркунӣ
истифода баред: дастурамал аз Маблаб
барои чорабиниҳои бо қувваи одамон баргу-
зорменамуда, ки чӣ тавр натиҷаҳоро дохили
чорабинии нисбатан калон истифода бур-
данро меомўзад.
bit.ly/MobilisationCookbook

Барои рўнамоии маълумот барои ҳимояи
ҳуқуқӣ аз боби охирини маълумотнома ис-
тифода баред, ки ба шумо нисбати таҳияи
маводҳои намоӣ (визуалӣ) аз маълумотҳоя-
тон кўмак мерасонад.
bit.ly/VisualisingForAdvocacy

Таҳлили бўҳронии роҳу усул аз “The
Chahge Angel” (Critical Path from The
Chahge Angel), ки дорои якчанд машқҳо аст,
ки ба шумо нисбати чӣ тавр ҷойгир кардани
тадқиқот на бо мақсади ноил шудан ба тағ-
йиротҳои муайян кўмак мерасонад.
bit.ly/changeagency

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Нашри натиҷаи тадқиқот ва маслиҳат метавонад қадами
муҳим буда метавонад агар шумо вақти сафарбаркунӣ ва огоҳ
сохтани дигарон дар бораи нақшаи рушд ва ғояҳои ҷамоат низ
тағйирот талаб кунед.

Мӯҳлати муқарраршударо риоя кунед, ҳар қадами худро
ба таври муназзам назорат баред. Дар ҳолати зарурӣ муноси-
батро дигар кунед, то ки тамоми носозиҳою имкониятҳои фа-
роҳаммеомадаро ба манфиати хеш истифода баред.

Дигар ҷамоатҳо, ҳаракатҳои иҷтимоӣ ё гурӯҳи ҷомеаи
шаҳрвандӣ аз тадқиқоти шумо манфиат дида метавонанд. Ба
инобат гиред, ки шояд шумо кори худро бо онҳо тақсим кунед.

Дастурамал барои Бонки Рушди Осиё аз
IAP усулҳои гуногуни амалро дар доираи 
тадқиқоти шумо пешниҳод менамояд. 
bit.ly/Adbguide

Ҳисоби ғалабаҳои шумо: Дастури таъ-
лимӣ барои маърифатноксозӣ ва ташкил
кардан аз Repeal the Deal Productions ки
дорои маводҳои таълимӣ оид ба ташкилу
таълими дигарон аз рӯи мавзӯи тадқиқоти
Шумо аст.
bit.ly/CountingOurVictories 

Нақшаи амали худро бо истифода аз Fction-
Aid таҳия ва баҳогузорӣ кунед.
bit.ly/actionbridge

Қуттии 
воситаву

усулҳо
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Баъди оғози ҳимояи ҳуқуқӣ, якчанд санаҳоро муқаррар
кунед, ки дар он санаҳо аъзои ҳайат ҷамъ омада, натиҷаҳоро таҳ-
лилу баҳогузорӣ карда тавонанд. Пешрафти Шумо дар ин самт
иҷрои вазифа аст. Ин бароиноилшудан ба ҳадафҳои дар пеш гу-
зоштааст. Ҳайати тадқиқотро хоҳиш кунед, ки фикри худро дар
бораи раванди тадқиқот дар маҷмӯъ бигӯянд. Дар кадом саволҳо
шумо ба сӯи ҳадаф пешрафт доред, баррасӣ намоед. Мушки-
лоти навро муҳокима кунед ва ислоҳҳои имконпазирро дар фа-
ъолияти ояндаи хеш ба инобат гиред. Ин гуна таҳлил
маърифатӣ ва таҷрибаи хуб ҳам барои одамони алоҳида ва ҳам
ба тамоми аъзои ҷамоат буда метавонад. Онро ҳар давраи та-
дқиқот ва лаҳзаи ҷамъбасти чорабинӣ гузаронидан мумкин аст.

Ҳисоби тухмиро барои тағйирот исти-
фода баред: тартиби баҳодиҳии ташкилоти
SARN тайёркардаро ба сифати усули   огоҳ-
созии якдигар дар бораи раванди тадқиқоти
шумо ва чорабиниро фикр кунед.
bit.ly/CountingSeedsForChange

Акнун, вақте шумо ин 12 қадамро гузоштед, мо умед ме-
бандем, ки акнун шумо дар бораи тадқиқот ва чӣ тавр онро
мустақилона пеш бурдан таассуроти зиёд доред. Ҷамоатҳои
гуногун ин гуна тадқиқотро ба таври худ мегузаронанд, ки
аҷоибаш дар ин аст.

Шумо барои гузаронидани тадқиқоти шахсӣ таҳти роҳ-
барии ҷамоат омода ҳастед?

Ин дастурамали мухтасарро дар фаъолияти минбаъ-
даи худ ҳамчун раҳнамо истифода баред.

Қуттии 
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